
DETERMINAZIONI SERVIZIO TECNICO n. 324 del 11-12-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI COLLARMELE 

COMUNE DI COLLARMELE 
Provincia di L’Aquila 

 
C.F.  e  Part i ta  IVA 00212670665 -  te l .0863/78126 fax 0863/789331 

 
DETERMINAZIONE COPIA 

 
Numero  324   Del  11-12-25 

 
 

 
 
Reg. generale 582 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
il Responsabile del Servizio Tecnico richiamate le seguenti norme: 
 
1. art. 26 della Legge 16/06/1927 n. 1766 e la L.R. n.25/88 e sue modifiche e 

integrazioni; 
2. il vigente Regolamento per l’utilizzazione dei pascoli di uso civico, approvato con 

delibera di C.C. n.29 del 08/10/2015 ; 
Viste le novità introdotte: 
-dal REGOLAMENTO (UE) 2016/429 E DEL CONSIGLIO del 9 marzo 2016 relativo 
alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità 
animale («normativa in materia di sanità animale») il quale stabilisce le norme per la 
prevenzione e il controllo delle malattie degli animali che sono trasmissibili agli animali 
o all'uomo: 
«stabilimento»: i locali e le strutture di qualsiasi tipo o, nel caso dell'allevamento all'aria 
aperta, qualsiasi ambiente o luogo in cui sono detenuti animali o materiale germinale, 
su base temporanea o permanente; 
- il DECRETO LEGISLATIVO 5 agosto 2022, n. 134 recante: 
“Disposizioni in materia di sistema di identificazione e registrazione degli operatori, 
degli stabilimenti e degli animali per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/429, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, lettere 
a), b), g), h), i) e p), della legge 22 aprile 2021, n. 53. (22G00142) (GU Serie Generale 
n.213 del 12-09-2022) Entrato in vigore il 27/09/2022; 

 
TUTTO QUANTO RICHIAMATO, CONSIDERATO CHE: 
 

1. per l’assegnazione per l’annualità 2026 si rende necessario predisporre 
apposito schema di avviso pubblico nonché modulistica aggiornata per il 
recepimento delle istanze degli operatori interessati del settore; 
 

2. per opportunità ed uniformità le domande di autorizzazione all’esercizio della 
fida pascolo, ovvero le domande per l’assegnazione esclusiva dei terreni 

Oggetto: Fida  Pascolo  Anno 2026- assegnazione dei terreni 
  montani di uso civico - approvazione atti 
   
   

SERVIZIO DETERMINAZIONI SERVIZIO TECNICO



DETERMINAZIONI SERVIZIO TECNICO n. 324 del 11-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI COLLARMELE 

gravati da uso civico, devono essere compilate sugli appositi modelli/schemi 
predisposti dall’Ente comunale ed inoltrate al Comune di Collarmele mediante 
consegna diretta a mano all’Ufficio di Protocollo o a mezzo posta tramite 
raccomandata a/r, e/o mezzo PEC ; 
 

3. la modulistica allegata contiene gli elementi normativi introdotti dai riferimenti 
legislativi richiamati; 

 
4. le assegnazioni avverranno secondo le norme dettate dal regolamento vigente; 

 
5. le assegnazioni dei pascoli avverranno con atto della Giunta Comunale; 

 
6. l’inizio della monticazione ovvero del trasferimento degli animali al pascolo deve 

ottenere la preventiva autorizzazione da parte della ASL secondo modalità 
procedurali contenute nei vademecum allegati B e C, secondo i casi; 

 
7. in forza delle vigenti norme saranno escluse dall’assegnazione dei pascoli i 

terreni interessati dall’incendio dell’agosto 2021; 
 
Dato atto che la modulistica predisposta è la seguente: 
 

1. avviso pubblico di avvio procedura presentazione della domanda per l’assegnazione dei terreni 
civici ad uso pascolivo; 

 
2. A-schema domanda per l’assegnazione in FIDA PASCOLO dei terreni gravati da uso civico; 

 
3. B-Vademecum (predisposto dalla ASL N. 1) per la movimentazione animali verso pascolo – 

OVINI-CAPRINI; 
 

4. C-Vademecum (predisposto dalla ASL N. 1) per la movimentazione animali verso pascolo – 
BOVINI; 

 
5. D- Disciplinare di Nomina Responsabile Stabilimento Dlgs 134_2022; 

 
RITENUTO opportuno per le motivazioni appena espresse, di dover procedere 
all’approvazione degli atti tecnici e alla pubblicazione della presente determina all’albo 
pretorio on-line per almeno 15 giorni unitamente agli allegati; 
  

DETERMINA 
La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE i seguenti atti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

1. avviso pubblico di avvio procedura presentazione della domanda per l’assegnazione dei terreni 
civici ad uso pascolivo; 

 
2. A-schema domanda per l’assegnazione in FIDA PASCOLO dei terreni gravati da uso civico; 

 
3. B-Vademecum (predisposto dalla ASL N. 1) per la movimentazione animali verso pascolo – 

OVINI-CAPRINI; 
 

4. C-Vademecum (predisposto dalla ASL N. 1) per la movimentazione animali verso pascolo – 
BOVINI; 

 
5. D- DISCIPLINARE DI NOMINA RESPONSABILE STABILIMENTO DLGS 134_2022; 

 
DI DARE ATTO che in forza delle vigenti norme saranno escluse dall’assegnazione dei 



DETERMINAZIONI SERVIZIO TECNICO n. 324 del 11-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI COLLARMELE 

pascoli i terreni interessati dall’incendio dell’agosto 2021. 
 
Di procedere alla pubblicazione del presente atto, unitamente agli allegati da 1 a 5 e al 
Regolamento per l’utilizzazione dei pascoli di uso civico, approvato con delibera di 
C.C. n.29 del 08/10/2015 all’albo pretorio on-line e su Amministrazione Trasparente 
per almeno 15 giorni e di predisporre l’avviso come manifesto da apporre nei locali 
pubblici del centro abitato di Collarmele; 
 
 
  
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
Collarmele, lì 11-12-25 
 
  

Il Responsabile del 
Servizio  

F.to Iulianella Pacifico 



DETERMINAZIONI SERVIZIO TECNICO n. 324 del 11-12-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI COLLARMELE 

_______________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del 
Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Collarmele, lì 12-12-2025    
   
        
 
_______________________________________________________________ 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del T.U. 
18.08.2000, n. 267). 
 
Collarmele, lì: 12-12-25, Responsabile pubblicazioni 
 F.to De Foglio Ileana 

 
_______________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale. 
 
 
 

Il Responsabile dei 
Servizi Finanziari 
F.to Polla Melissa 

Il Responsabile del 
Servizio  

Iulianella Pacifico 


